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Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның жас елордасы Астананың құрылуы мен даму 
тарихы, оның губерниядан үлкен елдің астанасына айналуы талқыланады. Қала 
келбетінің қалануы барысында ең озық технологиялар мен XXI ғасырдың қала 
құрылысы өнерінің инновациялық әдістері пайдаланылғаны айтыла кеткен. 
Жүргізілген талдау негізінде сәулетте Батыстың рационалдылығы мен Шығыстың 
мәнерлілігі, Еуропаның орасан күрделілігі мен Азияның ерекшелігі орын алған 
деген шешімге келді. 
 
Кілт сөздер: тәуелсіздік, жаңа астана, толеранттық, ҚСРО, Қазақстанның 
заманауи сәулеті, Қазақстан символы. 
 
Аннотация. В статье рассматривается история основания и развития молодой 
столицы Астаны путем плавного превращения из губернии в столицу - облика, 
где применялись самые передовые технологии и инновационные методы 
искусства градостроительства XXI века. На основе проведенного анализа делается 
вывод о том, что имеем воплощение в архитектуре сочетания рациональности 
Запада и изысканности Востока, грандиозности Европы и оригинальности Азии. 
 
Ключевые слова: независимость, новая столица, толерантность, СССР, 
современная архитектура Казахстана, символ Казахстана. 
 
Abstract. The article discusses the history of foundation and development of the young 
capital Astana by the smooth transformation of the province to the capital - city, where 
were used the most advanced technologies and innovative methods of urban design of 
the XXI st century. Based on the analysis were concluded that we have embodied in the 
architecture of the combination of Western rationality and elegance of the East, the 
grandiosity of Europe and originality of Asia. 
 
Key Words: independence, new capital, tolerance, the Soviet Union, Kazakhstan's 
modern architecture, a symbol of Kazakhstan. 

 
 

«Независимость является основой всего существования государства.  
Именно укрепление Независимости – основной смысловой стержень 

деятельности всех государственных органов». 
/из декларации 25-летия Независимости Республики Казахстан/ 

 

В 2016 году Независимости Казахстана исполняется 25 лет–это юбилей, 

который масштабно отмечают по всей стране. Вспомним историю, а именно 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары  № 6 (39)• 2016 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                Рroblems of engineering graphic and  
профессионального образования  № 6 (39) 2016                     30                              professional education № 6 (39) ·2016 

переход во времени Акмолинск-Целиноград-Астана, окунуться вместе в историю и 

посмотреть на произошедшие изменения за три коротких путешествия во времени. 

История основания и развития Астаны очень тесно связана с историей всего 

государства. В 1831 году северные районы современного Казахстана вошли в 

подданство сильнейшей в то время Российской Империи. Это было сделано для 

защиты казахских земель от опустошающих и ослабляющих страну набегов 

иноземных захватчиков. А уже в 1832 году на правом берегу реки Ишим в 

местности Караоткел было возведено военное укрепление Акмолинск. Оно было 

построено для защиты южных границ казахских степей от джунгар, многократно 

беспокоивших местное население. Крепость прекрасно справлялась со своими 

задачами и со временем военное укрепление разрослось до масштабов города.  
 

  
 

Рисунок 1: Город Акмолинск. Первые постройки при основании Акмолинска. 1911 г. 
Хлебная и мясная лавки 
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Рисунок 2: а) Александро-Невская церковь. 1911 г.; б) Панорама г. Акмолинск. 1911 г.;   
в) Купеческое товарищество «Кубрин и К» 

 
Позже имя города было перенесено на всю область и Акмолинск стал 

областным центром. Город всегда развивался интенсивными темпами. Хотя сейчас 

ему нет и двухсот лет, он поменял несколько имен: Акмолинск, Целиноград, 

Акмола, Астана. Если имя Акмолинск связывает историю города с Российской 

Империй, то Целиноград - с советским периодом в составе СССР. Название города 

означает «город целинных земель», которые в то время стали активно осваивать. 

Выполнение грандиозной по свои масштабам программы привело к тому, что здесь 
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была построена железнодорожная станция, через которую была проложена 

железнодорожная ветка. Именно по ней со всего Союза сюда приезжали тысячи и 

миллионы работников на целину. А сейчас Акмолинская область считается одной 

из самых богатых по выращиванию пшеницы.  

В 1992 году с обретением независимости Казахстаном было решено 

восстановить историческое название города - Акмола, но уже в казахском варианте 

произношения. Очередное имя город приобрел в 1998 году, когда сюда была 

перенесена столица из Алматы. Как видите, история Астаны - это и история 

становления нового Казахстана. Сегодня Астана является самой молодой столицей 

в мире. Нынешняя Астана - это совершенно иной город. Астана по праву считается 

лицом государства, вставшего на путь возрождения и развития. Город, по которому 

мы прогуляемся, является столицей Казахстана только с 1997 г. До этого он 

назывался Целиноград и был, говоря языком советских передовиц, «столицей 

целинного края» во времена хрущевского освоения целинных (иначе говоря - 

пустующих) казахстанских степей. Целиноград строила вся страна, на правом 

берегу р. Ишим он во многом остался прежним, напоминая старыми пятиэтажками 

и зелеными уютными дворами о том шумном, бедном, ярком и многим жителям 

очень памятном советском времени. А основан город был в 1830 г. как 

Акмолинский приказ (крепость) полковником Шубиным, участником 

Бородинского сражения, на месте довольно оживленном, называемом в народе Ак 

Мола, что в переводе с казахского означает по разным версиям «Белая святыня» (в 

20 км, в урочище, на вершине белого известкового холма был похоронен 

почитаемый в народе мудрый Нияз би) или «белое изобилие» - здесь, на 

пересечении торговых путей, проходили ярмарки, знаменитые обилием местных 

кисломолочных продуктов (шубат, кумыс и т.д.).  

Крепость быстро разрослась в уездный город с населением более 6000 человек. 

В городе было 3 церкви, 5 школ и училищ, 3 фабрики. Несмотря на строительный 

вихрь, закруживший Астану в XXI веке, до сих пор сохранились некоторые здания, 

хранящие патриархальное очарование старого Акмолинска (3, 4 и 5 рисунки). 
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Рисунок 3: а) Старые постройки; б) Торговый банк; в) Остатки крепости. 1911 г. 
 

 
Рисунок 4: Центральная улица Акмолинска 
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Рисунок 5: а) Первые постройки города Акмолинска; б) Старый базар 

 

Слова Акмола и Акмол в переводе с казахского языка имеют 2 основных 

значения («Белая Святыня» и «Белое изобилие»). С одной стороны трактовка 

«Белая Святыня» возможна, так как в 20-ти километрах от города находится 

одноименное урочище, известное тем, что там, на вершине белого извест-някового 

холма имеется могила местного бия. С другой стороны, трактовка «Белое 

изобилие» не менее правдоподобна, так как регион Акмолы был признанным 

скотоводческим центром со значительным производством молока и 

кисломолочных продуктов. 
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Акмолинский приказ был поставлен на старом караванном пути из Средней 

Азии в Западную Сибирь, и Акмола имела большое торговое значение, главным 

образом по торговле скотом. Астана - не самый крупный экономический центр 

Казахстана. Большое влияние на хозяйственное развитие города оказала железная 

дорога на Карталы, построенная в 1931-1936 годах. В Астане ранее действовал - 

крупнейший в Казахстане завод сельскохозяйственных машин-ПО 

«Целинсельмаш», а также завод «Казахсельмаш» (бывший имени 50-летия СССР), 

специализирующийся на производстве сельскохозяйственных машин для районов 

подверженных ветровой эрозии. После развала СССР, эти предприятия прекратили 

свое существование. 
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Рисунок 6: а) Железнодорожный вокзал; б) Новый железнодорожный путь 
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Рисунок 7: а) Новый элеватор; б) Памятник Ленину; в) Проспект Победы 
 

      
 

Рисунок 8: Панорамы старого города 
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Рисунок 9: Улица Мира 
 

В городе имеются заводы: «Металлист», насосный, чугунолитейный, 

вагоноремонтный и другие предприятия машиностроения и металлообработки. 

Кроме этого, есть химический завод, предприятия легкой и пищевой и другие. Близ 

Астаны - каменноугольные шахты (Максимовка). Производство стройматериалов. 

Урановые рудники. 
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Рисунок 10: а) Дворец  железнодорожников; б) Гостиница Ишим 

 

Сегодня молодая столица Казахстана Астана выглядет совершенно иначе,  за 

свою недолгую (с 1830 года) историю город успел пережить четыре метаморфозы: 

уездный купеческий Акмолинск, при Сталине ставший лагерным центром; 

Целиноград, чье название говорит само за себя; неприметная областная Акмола, и 

наконец - Столица (так переводится «Астана» с казахского). История уездного 

Акмолинска абсолютно типична - основан в 1830 году героем Наполеоновских 

войн Фёдором Шубиным II как укрепление близ средневекового городища Бозок, к 

1842 разросся до станицы, а к 1868 - до уездного города вновь образованной 

области с центром в Омске, которую почему-то назвали Акмолинской - но 

Акмолинск был в ней лишь третьим по величине к началу ХХ века (9,8 тыс. 

жителей, вдвое уступал уездному Петропавловску). 
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Рисунок 11: а) Улица Мира; б) Гостиница «Москва» 
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Рисунок 12: а) Магазин «Москва»; б) Дворец «Целиников»  
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Рисунок 13: а) Магазин «Колос»; б) Улица Мира; в) Дворец Целиников 

 

Астана-город, где проявились возможности современной архитектуры. 

Основной идеей застройки Астаны является воплощение в архитектуре сочетания 

рациональности Запада и изысканности Востока, грандиозности Европы и 

оригинальности Азии. В строительстве города, в изменении его облика 

применялись самые передовые технологии и инновационные методы искусства 

градостроительства XXI века.  

Всемирно известные архитекторы воплощали здесь в реальность свои лучшие 

проекты. Плацдармом для этого стал левый берег реки Есиль, который до 

недавнего времени пустовал. На совершенно необжитой территории, где раньше 
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колосилась высокая степная трава, стали возводить великолепные здания новой 

столицы. Среди них символ Казахстана и обновленной Астаны, сверкающий 

Байтерек. Международная организация ЮНЕСКО присвоила Астане звание 

«Города Мира». В 2001 году Астану посетил Папа Римский Иоанн Павел II, оценив 

тем самым вклад Казахстана в решение религиозных проблем. Специально для 

проведения «Конгресса лидеров мировых и традиционных религий» был построен 

Дворец мира и согласия-уникальное здание пирамидальной формы. Пирамида по 

праву признана центром религиоведения и веротерпимости. В Астане есть 

множество других удивительных сооружений, о которых нужно рассказывать 

отдельно. Это развлекательный центр «Думан», наиболее отдаленный от моря 

океанариум с экзотическими морскими обитателями.  

Кроме океанариума в «Думане» есть трехмерный кинотеатр, зал игровых 

автоматов, боулинг, ночной клуб, гостиница, кафе и рестораны. В Астане есть и 

замечательный Цирк, здание которого напоминает летающую тарелку, На водно-

зеленом бульваре, вблизи Байтерека можно увидеть переливающиеся разными 

цветами танцующие фонтаны под звуки классической музыки, задающей ритм. 

Виды новой столицы Казахстана – Астана показаны на 14-22 рисунках. 
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Рисунок 14: а) Акорда - резиденция Президента Республики Казахстан;  
б) «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» 
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Рисунок 15: а) «Астана-Байтерек» - монумент в столице Казахстана;  
б) Одна из основных достопримечательностей города и панорама города «Самрук-Қазына» 

http://oldbazar.kz/redirect/?to=aHR0cDovL3Zpc2l0a2F6YWtoc3Rhbi5rei9ydS9ndWlkZS9wbGFjZXMvdmlldy8yMzQv
http://oldbazar.kz/redirect/?to=aHR0cDovL3Zpc2l0a2F6YWtoc3Rhbi5rei9ydS9ndWlkZS9wbGFjZXMvdmlldy8xMTUv
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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Рисунок 16: Панорама города /левый берег/ 
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Рисунок 17: а) «Хан Шатыр» - крупный торгово-развлекательный центр в столице 

Казахстана Астане; б) Университет «Астана»; в) Штаб-квартира «КазМунайГаз» в г. Астана 
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Рисунок 18: а) Министерство финансов Республики Казахстан в Астане;  

б) Пекин Палас Soluxe Hotel Астана; в) Небоскребы Астаны 
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Рисунок 19: а) Жилой комплекс «Водно-зеленый бульвар»; б) Жилой комплекс 

«Изумрудный квартал» 
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Рисунок 20: а) Жилой комплекс «Астана Жулдызы»; б) Мечеть «Нур-Астана» 
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Рисунок 21: а) Дворец мира и согласия - пирамида, созданная архитектором сэром 

Норманом Фостером в Астане; б)  «Хан Шатыр» - крупный торгово-развлекательный центр, 
созданный архитектором сэром Норманом Фостером 

 

 
 

Рисунок 22: ЖК «Титаник» - один из первых жилых комплексов Астаны, построенный в 
престижном месте, на набережной реки Есиль 
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